
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): EDILENE PINTO MORAES
Endereço: Av. Juscelino Kubitsche, Nº 1981, BAIRRO: Centro.
CEP: 66.543-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 133071

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INSTITUCIONAL
Nº08/2016
Exercício: 2016
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, CNPJ n. 05.470.347/0001-11 e Companhia de 
Habitação do Estado do Pará-COAHB, CNPJ n. 04.887.055/0001-
16.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
estabelecer parceria institucional as partes, visando operacionar 
a concessão do CHEQUE MORADIA para todos os servidores 
Públicos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei Federal n. 8666/93, Art. 116 C/C Lei 
Estadual n. 6712/05, Art. 4º, Inciso XXXX.
Vigência: 4 anos a contar da data de assinatura, podendo ser 
prorrogado, se houver interesse entre as partes.
Data de Assinatura: 23/12/2016
Valor: As ações propostas com base neste Termo de Cooperação 
e fi nanceiro, quando for o caso, ocorrerão por conta dos recursos 
orçamentários de cada instituição, de acordo com as suas 
respectivas ações.
Os serviços decorrentes do presente termo serão prestados 
em regime de cooperação mútua, não cabendo aos partícipes 
quaisquer remunerações pelos mesmos.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
RESPONSAVEIS: LUCIANO GUEDES,LUCILENE BASTOS FARINHA 
SILVA E CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO  

Protocolo: 133062

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 11016/2016 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS, matrícula n° 57175964/1, Assistente Administrativo 
para responder pela Coordenadoria de Controle Interno/CCI, 
durante o período de Férias da titular ANA MARIA AVELAR 
FRAZAO, matrícula nº 54192696/1, no período de 26/12/16 A 
24/01/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 133029
PORTARIA Nº 9714/2016 - ADEPARÁ, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067694 
01 55 2016 1 00128 159 0087428 67 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AFONSO FREITAS DO VALE, 
matrícula nº 54187204/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 03/10/2016 a 12/10/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humano
 

Protocolo: 132913

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0700/2016 – 15.12.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDNO NUNES ROCHA
MATRICULA: 57176546/4
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2020, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo 
Público (Vereador), nos termos dos artigos 471 e 472 da CLT, 
pelo período de 04 (quatro) anos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132997
PORTARIA Nº 0704/2016 – 19.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS
MATRICULA: 57175847/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 19.12.2016 à 16.06.2017, 
Licença Maternidade, formalizada de acordo com Laudo Médico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132999
PORTARIA Nº 0709/2016 – 21.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANTONIO DOS SANTOS CALHAU
MATRICULA: 57174722/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2020, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo 
Público (Vice-Prefeito), nos termos dos artigos 471 e 472 da 
CLT, pelo período de 04 (quatro) anos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133000
PORTARIA Nº 0699/2016 – 15.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DEBORA DE SOUSA VIEIRA LEANDRO
MATRICULA: 55585835/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2017, 

Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo período de 01 (um) 
ano, de acordo com o artigo 45, capítulo V do regimento Interno 
de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132994
PORTARIA Nº 0712/2016 – 22.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDILSON PEREIRA DE CARVALHO
MATRICULA: 54196332/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2020, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo 
Público (Prefeito), nos termos dos artigos 471 e 472 da CLT, 
pelo período de 04 (quatro) anos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133002
PORTARIA Nº 0713/2016 – 23.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA
MATRICULA: 57210921/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 19.12.2016 à 16.06.2017, 
Licença Maternidade, formalizada de acordo com Termo de 
Compromisso de Aguarda Provisória.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133003
PORTARIA Nº 0714/2016 – 23.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIA CORINA FRANCA DANTAS
MATRICULA: 54189631/2
Cargo/função: Telefonista

OBJETIVO: DESIGNAR, a contar da assinatura do respectivo 

contrato, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar 

a execução do Contrato nº036/2016, conforme preconiza o 

Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-

PARÁ e a empresa GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, 

para prestação de Serviços de Manutenção e Troca de fi ação 

telefônica, para atender a demanda da EMATER-PARÁ, com as 

especifi cações, de acordo com o termo de referência e proposta 
vencedora, nos seguintes termos: Troca de fi ação de cabos 
ligados na central telefônica até a DG principal e as demais 
extensões do DG; Fornecimento de todo o material necessário 
para a realização do serviço; Realização dos testes ao fi nal do 
serviço para a verifi cação dos ramais.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133005
PORTARIA Nº 0715/2016 – 23.12.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDINALDO NEVES SILVA
MATRICULA: 54196341/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2020, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo 
Público (Vereador), nos termos dos artigos 471 e 472 da CLT, 
pelo período de 04 (quatro) anos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133007


